

Số: 82/KH-UBND

Bắc Ninh, ngày 30 tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ huy động nhiều lực lượng tỉnh Bắc Ninh năm 2026

Thực hiện Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) ngày 29/11/2024 của Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và CNCH.

Để chủ động trong công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với các vụ cháy lớn cần huy động lực lượng, phương tiện của nhiều cơ quan, đơn vị tham gia. Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ huy động nhiều lực lượng, phương tiện tỉnh Bắc Ninh (sau đây viết tắt là thực tập phương án) năm 2026, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao ý thức trách nhiệm, nhận thức của các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị và nhân dân về công tác tổ chức chữa cháy, tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ; khả năng sẵn sàng ứng phó, xử lý với các tình huống chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của các lực lượng PCCC cơ sở.

- Nâng cao khả năng sẵn sàng chiến đấu, chỉ huy điều hành, huy động lực lượng và công tác phối hợp trong tổ chức chữa cháy, thoát nạn, tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ giữa lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) với các lực lượng trong việc xử lý các tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố phức tạp xảy ra trên địa bàn tỉnh.

- Đánh giá hiệu quả thực tế của các loại phương tiện, thiết bị chữa cháy, tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ, thông tin liên lạc và công tác hậu cần phục vụ chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.

##### 2. Yêu cầu

Trong quá trình chuẩn bị, tập luyện, hợp luyện và tiến hành thực tập phương án, các lực lượng tham gia phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tổ chức kỷ luật, chấp hành đúng nhiệm vụ được phân công và mệnh lệnh điều hành của Ban Chỉ huy, Ban Tổ chức thực tập, bảo đảm an toàn tuyệt đối cho người, phương tiện tham gia thực tập và các hạng mục công trình, tàu thuyền, bến bãi có liên quan; đồng thời, không làm ảnh hưởng đến quá trình hoạt động, kinh doanh của các cơ sở.

## II. NỘI DUNG

### 1. Tổ chức thực tập 02 phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ huy động nhiều lực lượng, phương tiện tham gia

#### 1.1. Thực tập phương án số 1

- Tổ chức thực tập phương án cứu nạn, cứu hộ huy động nhiều lực lượng, phương tiện tại Công ty TNHH Fukang Technology - Địa chỉ: Lô I, KCN Quang Châu, phường Nénh, tỉnh Bắc Ninh.

- Thời gian dự kiến: Dự kiến xong trước ngày **30/7/2026**

- Chủ trì: UBND tỉnh Bắc Ninh.

#### 1.2. Thực tập phương án số 2

- Tổ chức thực tập phương án cứu nạn, cứu hộ huy động nhiều lực lượng, phương tiện tại Công ty TNHH Seojin Auto - Địa chỉ: Lô J5, KCN Đại Đồng - Hoàn Sơn, phường Từ Sơn, tỉnh Bắc Ninh.

- Thời gian dự kiến: Dự kiến xong trước ngày **30/9/2026**

- Chủ trì: UBND tỉnh giao cho Công an tỉnh chỉ trì xây dựng kế hoạch thực tập và huy động lực lượng, phương tiện của Công an tỉnh và các đơn vị, địa phương đảm bảo thực tập phương án thành công.

### 2. Tình huống giả định; huy động lực lượng, phương tiện cụ thể tham gia thực tập từng phương án (Theo Phụ lục đính kèm)

#### 3. Quy mô và hình thức thực tập

- Quy mô: Thực tập phương án chữa cháy và CNCH cấp tỉnh, có sự tham gia phối hợp của nhiều lực lượng.

- Hình thức: Trình chiếu phim cơ chế kết hợp thực tập thực binh tình huống.

### 4. Kinh phí tổ chức: Từ nguồn ngân sách của UBND tỉnh Bắc Ninh cấp năm 2026.

## III. LỰC LƯỢNG, PHƯƠNG TIỆN HUY ĐỘNG

Huy động các lực lượng, phương tiện theo thẩm quyền của Chủ tịch UBND tỉnh quy định tại khoản 5 Điều 26 Luật PCCC và CNCH, khoản 1, Điều 17 và khoản 2, Điều 18 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP:

H	Các đơn vị được huy động	Lực lượng, phương tiện huy động	Ghi chú
<b>I.</b>	<b>Công an tỉnh Bắc Ninh</b>	Theo từng phương án, tình huống trong phương án và kịch bản của mỗi phương án,	
<b>II.</b>	<b>Cơ sở được lựa chọn tổ chức thực tập</b>		
1	Công ty TNHH Fukang Technology		
2	Công ty TNHH Seojin Auto		
<b>II.</b>	<b>Các đơn vị huy động tham gia thực tập</b>	UBND tỉnh sẽ huy động lực lượng,	
1.	Bộ chỉ huy quân sự tỉnh Bắc Ninh		

2.	Sở Y tế tỉnh Bắc Ninh	phương tiện của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tham gia cụ thể	
3.	Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh		
4.	Công ty CP KCN Sài Gòn - Bắc Giang		
5.	Chi nhánh Công ty Cổ phần Viễn thông Sài Gòn tại Bắc Ninh		
6.	Một số Đội PCCC và CNCH cơ sở trên địa bàn KCN Quang Châu, KCN Đại Đồng – Hoàn Sơn		
7.	Đội dân phòng, lực lượng an ninh trật tự cơ sở trên địa bàn phường Nénh, phường Từ Sơn, xã Đại Đồng		
8.	Các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp có xe chữa cháy, xe təc nước trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh được huy động		
9.	Công ty Điện lực Bắc Ninh		
10.	Báo và Phát Thanh, Truyền hình tỉnh		
11.	Cổng thông tin điện tử		

#### **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

##### **1. Công an tỉnh**

- Chủ trì tham mưu xây dựng kịch bản, phân công nhiệm vụ các lực lượng và tổ chức tập luyện và thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ huy động nhiều lực lượng năm 2026.

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Chỉ huy và Ban Tham mưu tổ chức tập luyện, thực tập phương án đảm bảo mục đích, yêu cầu.

- Phối hợp Sở Nội vụ, Văn phòng UBND tỉnh tham mưu UBND tỉnh Quyết định hình thức khen thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt kết quả cao và có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức (nếu có).

- Lập dự trù kinh phí phục vụ tổ chức thực tập; thực hiện thủ tục thanh, quyết toán kinh phí theo quy định.

- Phối hợp Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh Bắc Ninh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ban Quản lý các KCN tỉnh và các đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền, đăng tin, bài tuyên truyền, treo băng rôn, pano, áp phích tuyên truyền xung quanh khu vực tổ chức thực tập phương án.

- Phối hợp với Ban Quản lý các KCN tỉnh, đơn vị kinh doanh hạ tầng Khu công nghiệp và các đơn vị có liên quan trong công tác đảm bảo giao thông, nguồn nước phục vụ thực tập phương án.

- Huy động lực lượng, phương tiện thuộc Công an tỉnh tham gia thực tập phương án theo kế hoạch và chuẩn bị các điều kiện hậu cần để tổ chức; chỉ đạo lực lượng đảm bảo ANTT, TTATGT trong thời gian tập luyện, tổng duyệt và tổ chức thực tập phương án.

- Chủ động tham mưu quyết định một số vấn đề thay đổi trong quá trình triển khai thực hiện nhằm đảm bảo yêu cầu nghiệp vụ của lực lượng theo quy định.

## **2. Văn Phòng UBND tỉnh**

Phối hợp Công an tỉnh tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch và báo cáo kết quả theo quy định; phối hợp Sở Nội vụ, Công an tỉnh tham mưu UBND tỉnh Quyết định hình thức khen thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt kết quả cao và có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức và tham gia thực tập.

## **3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh**

- Phối hợp với Công an tỉnh huy động lực lượng, phương tiện tham gia tập luyện, hợp luyện, thực tập theo kế hoạch, kịch bản của từng phương án được phê duyệt.

- Thực hiện các nhiệm vụ theo sự phân công của Ban Chỉ huy thực tập.

## **4. Sở Y tế**

- Phối hợp với Công an tỉnh huy động lực lượng, phương tiện các đơn vị trực thuộc tham gia tập luyện, hợp luyện, thực tập phương án theo kế hoạch, kịch bản được phê duyệt; đảm bảo công tác y tế cho các lực lượng tham gia thực tập.

- Thực hiện nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Chỉ huy thực tập phương án.

## **5. Sở Tài chính**

Phối hợp, hướng dẫn thanh quyết toán các khoản kinh phí theo quy định.

## **6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

Chỉ đạo các cơ quan truyền thông, hệ thống thông tin cơ sở tăng cường thông tin, tuyên truyền đến cơ quan, tổ chức và Nhân dân về công tác tập luyện và thực tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ có huy động nhiều lực lượng cấp tỉnh.

## **7. Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh**

- Tăng cường tuyên truyền về công tác PCCC và CNCH trên các phương tiện thông tin đại chúng; bố trí phóng viên ghi hình, đưa tin, xây dựng phóng sự, các tin bài đăng, phát tuyên truyền về công tác tổ chức thực tập;

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh dự toán kinh phí, thống nhất kịch bản và quay phim cơ chế chỉ huy, điều hành thực tập phương án.

## **8. Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh**

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh chỉ đạo đơn vị kinh doanh Hạ tầng KCN Quang Châu, KCN Đại Đồng – Hoàn Sơn treo các băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về công tác PCCC và CNCH; huy động lực lượng, phương tiện của một số cơ sở thuộc KCN Quang Châu, KCN Đại Đồng – Hoàn Sơn tham gia tập luyện và thực tập phương án theo kế hoạch, kịch bản đề ra.

- Chỉ đạo các đơn vị kinh doanh hạ tầng KCN Quang Châu, KCN Đại Đồng - Hoàn Sơn tăng cường rà soát, kiểm tra, bổ sung, sửa chữa duy tu bảo dưỡng thay thế, quản lý sử dụng các trụ nước chữa cháy đảm bảo phục vụ công

tác chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ khi cần thiết; chỉ đạo các đơn vị cấp nước sạch khu công nghiệp phải đảm bảo cấp nước an toàn cho các doanh nghiệp, các đối tượng khác có liên quan trong phạm vi cấp nước.

- Thông báo đến các doanh nghiệp trong khu công nghiệp, Chủ đầu tư hạ tầng KCN trên địa bàn tỉnh về thời gian luyện tập và tổ chức thực tập các phương án.

### **9. Công ty CP KCN Sài Gòn - Bắc Giang, Chi nhánh Công ty Cổ phần Viễn thông Sài Gòn tại Bắc Ninh**

- Phối hợp với Công an tỉnh và cơ sở được lựa chọn tổ chức thực tập phương án treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền và thông báo đến các doanh nghiệp trong Khu Công nghiệp biết về thời gian, địa điểm tổ chức luyện tập, họp luyện và thực tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.

- Chỉ đạo bộ phận quản lý, vận hành hệ thống cấp nước KCN tăng áp lực theo yêu cầu trong thời gian tổ chức luyện tập, họp luyện và thực tập phương án.

- Huy động lực lượng, phương tiện tham gia tập luyện, thực tập phương án chữa cháy theo kế hoạch và kịch bản đề ra.

- Thực hiện nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Chỉ huy thực tập phương án.

### **10. Công ty Điện lực Bắc Ninh - Chi nhánh Tổng công ty Điện lực miền Bắc**

Phối hợp với đơn vị kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp, cơ sở được lựa chọn tổ chức thực tập phương án tổ chức kiểm tra, bảo đảm nguồn điện phục vụ tại khu vực tổ chức thực tập phương án; phân công cán bộ kỹ thuật để kịp thời xử lý tình huống sự cố điện trong thời gian tổ chức.

### **11. UBND phường Nénh, UBND phường Từ Sơn, UBND xã Đại Đồng**

- Tổ chức tuyên truyền cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị và Nhân dân trên địa bàn về sự kiện thực tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ có huy động nhiều lực lượng, phương tiện tỉnh Bắc Ninh năm 2026.

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về công tác PCCC và CNCH nói chung và chương trình thực tập phương án nói riêng trên địa bàn phường Nénh, phường Từ Sơn.

- Huy động lực lượng, phương tiện theo thẩm quyền tham gia tập luyện và thực tập phương án theo Kế hoạch, kịch bản đề ra.

- Thực hiện nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Chỉ huy thực tập phương án.

### **12. Công ty TNHH Fukang Technology, Công ty TNHH Seojin Auto**

- Phân công lực lượng PCCC và CNCH cơ sở, cán bộ, công nhân viên tham gia tập luyện, họp luyện, thực tập phương án theo kế hoạch. Cử đầu mối liên hệ các nội dung công việc liên quan đến công tác tổ chức thực tập phương án.

- Phối hợp với Công an tỉnh và các đơn vị có liên quan:

+ Cử thành viên tham gia Ban Chỉ huy, Ban Tổ chức, Ban Tham mưu công tác thực tập phương án;

+ Tham gia ý kiến thống nhất địa điểm, kịch bản tổ chức thực tập phương án.  
 + Phối hợp với Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh, các đơn vị có liên quan xây dựng phim vận hành cơ chế thông tin chỉ huy điều hành chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ phục vụ thực tập phương án.

- Phân công lực lượng bảo vệ tăng cường đảm bảo an ninh trật tự bên trong cơ sở trong thời gian tổ chức thực tập phương án; phối hợp với chính quyền địa phương sắp xếp vị trí đỗ xe đại biểu và đảm bảo ANTT các khu vực xung quanh cơ sở.

- Thực hiện nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Chỉ huy thực tập phương án.

### **13. Cơ quan, tổ chức có xe chữa cháy, xe téc nước trên địa bàn tỉnh được huy động**

- Cử lực lượng, phương tiện thực tập phương án tham gia tập luyện, hợp luyện, thực tập phương án theo kế hoạch, kịch bản từng phương án được phê duyệt;

- Thực hiện nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Chỉ huy thực tập phương án.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ kế hoạch này, các đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch, phân công lực lượng, phương tiện, lập dự trù kinh phí tổ chức triển khai thực hiện và gửi về UBND tỉnh (*qua Công an tỉnh, Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH: đường Võ Nguyên Giáp, phường Tiên Phong, tỉnh Bắc Ninh*) cụ thể như sau: **(1) Phương án số 1**, gửi trước ngày **30/6/2026**; **(2) Phương án số 2**, gửi trước ngày **30/8/2026**. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan đơn vị kịp thời báo cáo về UBND tỉnh (*qua Công an tỉnh, Đ/c Trung tá Ngô Văn Hòa- Phó Đội trưởng, Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH; ĐT Zalo: 0912379014*) để được hướng dẫn.

2. Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND tỉnh theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện của các đơn vị, địa phương; tổng hợp kết quả báo cáo UBND tỉnh./.

#### **Nơi nhận:**

- Cục CSPCCC và CNCH - Bộ Công an;
- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên BCĐ PCCC và CNCH tỉnh;
- Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Các sở, cơ quan: Tài chính, Nội vụ, Văn hóa, TT&DL, BQL các KCN tỉnh;
- Báo và PTTH tỉnh; Công TTĐT tỉnh;
- Công ty Điện lực Bắc Ninh;
- UBND các xã, phường: Nénh, Từ Sơn, Đại Đồng;
- Công ty TNHH Fukang Technology, Công ty TNHH Seojin Auto;
- VP UBND tỉnh: CVP, TH;
- Lưu: VT, NC.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đào Quang Khải**

## PHỤ LỤC

(Kèm theo Kế hoạch số...../KH-UBND ngày 30 tháng 3 năm 2026)

**1. Thực tập phương án số 1 :** Tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ huy động nhiều lực lượng, phương tiện tại Công ty TNHH Fukang Technology; địa chỉ: Lô I, KCN Quang Châu, phường Nénh, tỉnh Bắc Ninh.

**1.1 Giả định tình huống theo phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ số 22 của Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH, Công an tỉnh Bắc Ninh.**

Vào hồi 09 giờ 30 phút ngày X tháng Y năm 2026, xảy ra sự cố cháy tại Nhà xưởng I07, Công ty TNHH Fukang Technology – Địa chỉ tại: Lô I, KCN Quang Châu, phường Nénh, tỉnh Bắc Ninh. Nguyên nhân do trong quá trình cải tạo một phần hệ thống cấp nước chữa cháy và hệ thống điều hoà cấp khí tươi của nhà xưởng, thợ hàn đã vô tình để vảy hàn rơi xuống vị trí để vật liệu bọc đường ống gây cháy. Do hệ thống cấp nước chữa cháy tại nhà xưởng đang trong quá trình cải tạo nên không thể sử dụng để tổ chức chữa cháy, đám cháy nhanh trong cháy lan ra các vị trí đặt vật liệu bằng mút, xốp sử dụng trong quá trình cải tạo hệ thống của nhà máy gây cháy lớn và toả ra nhiều khói, khí độc.

Ngay khi xảy ra cháy, nhân viên bảo vệ của nhà xưởng đã nhanh chóng bấm chuông báo động và liên lạc với bộ phận PCCC và CNCH của cơ sở để huy động lực lượng, phương tiện đến xử lý. Khi có chuông báo cháy, công nhân đang làm việc bên trong nhà xưởng I-07 lập tức di chuyển ra bên ngoài theo sự chỉ dẫn của đội PCCC cơ sở thường trực tại các vị trí đã được phân công.

Khi nghe tiếng chuông báo cháy, nhân viên bộ phận sản xuất nhanh chóng tổ chức thoát hiểm ra bên ngoài. Do kết cấu nhà xưởng dạng kín kết hợp với khói khí độc toả ra từ đám cháy làm hơn 2.000 lao động bên trong nhà xưởng hoảng loạn, tìm lối thoát nạn. Trong quá trình thoát nạn, khoảng 10 người do hít phải khói, khí độc ngất xỉu bên trong nhà xưởng ảnh hưởng tới quá trình thoát nạn, lực lượng PCCC và CNCH cơ sở kịp thời đưa được 03 nạn nhân ra ngoài bàn giao cho đội ngũ y tế cơ sở tiến hành sơ cấp cứu tại chỗ, khoảng 30 người do hoảng loạn, mất phương hướng đã chạy tại các vị trí khác trong toà nhà đóng chặt cửa, khoảng 15 người chạy lên mái toà nhà hoảng loạn, kêu cứu.

Tại vị trí cầu cảng nhập hàng của nhà xưởng I-06, nhân viên vận hành xe nâng khi thấy khói khí độc toả ra từ nhà xưởng I-07 cùng với người lao động thoát ra từ các vị trí nên đã mất tập trung lái xe nâng đâm vào vách của xe chở hàng làm lật xe nâng, lái xe bị hàng hoá và xe nâng đè lên mắc kẹt không thể tự thoát được.

Thời điểm xảy ra cháy, tại khu vực trạm bơm và bể dầu của cơ sở đang diễn ra quá trình truyền dẫn dầu từ xe bồn của nhà cung cấp vào bể chứa. Tổ giám sát an toàn của Công ty TNHH Fukang Technology có 04 người thực hiện việc giám sát quá trình truyền dẫn khi nghe thấy báo động đã nhanh chóng đóng

ngắt van an toàn của bể chứa và ra hiệu cho lái xe bồn đóng ngắt van của xe bồn và di chuyển ra khỏi khu vực nguy hiểm. Tuy nhiên, lúc này lái xe nhìn thấy khói khí độc từ bên trong nhà xưởng I-07 bốc lên đã hoảng loạn lái xe ra nhưng không đóng ngắt van an toàn và tháo đường ống kết nối làm cho dầu bị rò rỉ ra ngoài gặp nguồn nhiệt từ xe ống xả xe bồn gây cháy xe bồn.

Khi xảy ra sự cố, tai nạn gây cháy lớn tại Công ty TNHH Fukang Technology, lực lượng PCCC và CNCH tại chỗ đã nhanh chóng triển khai các hoạt động cứu nạn, cứu hộ, hướng dẫn thoát nạn cho hàng nghìn người trong nhà xưởng I07; đồng thời nhanh chóng báo cho Cảnh sát PCCC và CNCH. Sau khi nhận được tin báo, Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH – Công an tỉnh Bắc Ninh đã nhanh chóng điều động lực lượng, phương tiện đến hiện trường cùng với lực lượng PCCC và CNCH cơ sở để tổ chức công tác chữa cháy và tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ; đồng thời báo cáo, đề xuất Giám đốc Công an tỉnh tăng cường lực lượng, phương tiện của các đơn vị thuộc Công an tỉnh tham gia chữa cháy và CNCH. Giám đốc Công an tỉnh xác định đám cháy phức tạp vượt quá khả năng xử lý của lực lượng Công an tỉnh, đã báo cáo đề xuất đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh huy động lực lượng quân đội, y tế, điện lực và chính quyền địa phương nơi xảy ra cháy cũng như các lực lượng có liên quan tham gia chữa cháy và CNCH; báo cáo Lãnh đạo Cục Cảnh sát PCCC và CNCH - Bộ Công an về tình hình, diễn biến và kết quả triển khai các hoạt động chữa cháy và CNCH.

### 1.2. Dự kiến lực lượng, phương tiện tham gia

Stt	Tên đơn vị	Số người huy động	Số lượng, chủng loại phương tiện huy động	Ghi chú
1	Công an tỉnh Bắc Ninh	300	- 04 xe chỉ huy, - 11 xe chữa cháy; - 03 xe cứu nạn, cứu hộ; - 02 xe thang chữa cháy; - 01 xe cần trục chữa cháy; - 01 xe təc nước; - 03 xe chở quân; - 02 xe cứu thương; - 02 xe ô tô tuần tra; - 02 xe mô tô tuần tra; - 01 Rô bốt chữa cháy và 01 xe chở chuyên dùng; - 03 chố nghiệp vụ	
2	Công ty TNHH Fukang Technology	500	- Phương tiện chữa cháy và CNCH tại cơ sở	
3	Bộ chỉ huy quân sự tỉnh Bắc Ninh	30	- 02 xe chở quân	
3	Sở Y tế tỉnh Bắc Ninh	05	- 01 xe cứu thương	

4	Ban Quản lý các KCN tỉnh	02	- 01 xe chuyên dùng	
4	UBND phường Nénh	15	- 01 xe ANTT	
5	Công ty CP KCN Sài Gòn - Bắc Giang (KCN Quang Châu)	06	- 01 xe chữa cháy	
6	Công ty CP KCN Sài Gòn - Bắc Giang (KCN Đình Trám)	06	- 01 xe chữa cháy	
7	Công ty TNHH Fugiang và Công ty cổ phần S&G	06	- 01 xe chữa cháy	
8	Công ty TNHH Fugiang và Công ty cổ phần S&G (KCN Vân Trung 1)	06	- 01 xe chữa cháy	
9	Công ty TNHH Fugiang và Công ty cổ phần S&G (KCN Vân Trung 2)	06	- 01 xe chữa cháy	
10	Công ty Cổ phần LIDECO 1 (KCN Tân Hưng)	06	- 01 xe chữa cháy	
11	Công ty phân đạm và hoá chất Hà Bắc	06	- 01 xe chữa cháy	
12	Đội PCCC và CNCH các cơ sở trong KCN Quang Châu	50	- Trang phục PCCC và CNCH cơ sở	
<b>Tổng số</b>		<b>942</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- 04 xe chỉ huy</li> <li>- 18 xe chữa cháy</li> <li>- 03 xe cứu nạn, cứu hộ;</li> <li>- 02 xe thang chữa cháy;</li> <li>- 01 xe cần trục chữa cháy;</li> <li>- 01 xe téc nước</li> <li>- 05 xe chở quân;</li> <li>- 03 xe cứu thương;</li> <li>- 02 xe ô tô tuần tra;</li> <li>- 02 xe mô tô tuần tra;</li> <li>- 01 xe ANTT</li> <li>- 01 Rô bốt chữa cháy và</li> <li>01 xe chở chuyên dùng;</li> <li>- 01 xe chuyên dùng;</li> <li>- 03 chố nghiệp vụ;</li> </ul> <b>Tổng số: 47 phương tiện</b>	

**2. Thực tập phương án số 2:** Tổ chức thực tập phương án cứu nạn, cứu hộ huy động nhiều lực lượng, phương tiện tại Công ty TNHH Seojin Auto; địa chỉ: Lô J5, KCN Đại Đồng - Hoàn Sơn, phường Từ Sơn, tỉnh Bắc Ninh.

**2.1 Giả định tình huống theo phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ số 22 của Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH, Công an tỉnh Bắc Ninh.**

Vào hồi 09 giờ 30 phút ngày X tháng Y năm 2026, xảy ra sự cố tai nạn giao thông tại khu vực nhà để xe 03 tầng, Công ty TNHH Seojin Auto – Địa chỉ tại: Lô J5, KCN Đại Đồng - Hoàn Sơn, phường Từ Sơn, tỉnh Bắc Ninh. Nguyên nhân do trong quá trình di chuyển xe container trong đường giao thông nội bộ của cơ sở, lái xe thiếu tập trung đã đâm vào nhà để xe 03 tầng dẫn đến 1 phần nhà để xe bị sập đổ đè lên xe container và 03 xe oto 5 chỗ bị cấu kiện đè nén. Trong 03 xe ô tô 05 chỗ lúc này có 03 người do bị cấu kiện đè nén dẫn tới bị thương và mắc kẹt không thể tự thoát ra ngoài.

Đồng thời lúc này, tại khu vực tháp xử lý khí thải của nhà xưởng sản xuất SJ1 do bụi nhôm tích tụ lâu ngày không được vệ sinh kết hợp với sự cố chập điện tại hệ thống quạt hút tạo ra tia lửa gây nổ cơ học và cháy lan. Nhân viên vận hành tại nhà máy nhanh chóng bấm chuông báo cháy và liên lạc với bộ phận PCCC và CNCH của cơ sở để huy động lực lượng, phương tiện đến xử lý. Khi có chuông báo cháy, công nhân đang làm việc bên trong nhà xưởng lập tức di chuyển ra bên ngoài theo sự chỉ dẫn của đội PCCC cơ sở thường trực tại các vị trí đã được phân công. Do kết cấu nhà xưởng dạng kín kết hợp với khói khí độc toả ra từ đám cháy làm hơn 2.000 lao động bên trong nhà xưởng hoảng loạn, tìm lối thoát nạn. Trong quá trình thoát nạn, khoảng 15 người do hít phải khói, khí độc ngất xỉu bên trong nhà xưởng ảnh hưởng tới quá trình thoát nạn, lực lượng PCCC và CNCH cơ sở kịp thời đưa được 03 nạn nhân ra ngoài bàn giao cho đội ngũ y tế cơ sở tiến hành sơ cấp cứu tại chỗ, khoảng 30 người do hoảng loạn, mất phương hướng đã chạy tại các vị trí khác trong toà nhà đóng chặt cửa, khoảng 15 người chạy lên mái toà nhà hoảng loạn, kêu cứu.

Tại vị trí cửa xuất hàng của nhà xưởng SJ2, nhân viên vận hành xe nâng khi thấy khói khí độc toả ra từ nhà xưởng SJ1 cùng với người lao động thoát ra từ các vị trí nên đã mất tập trung lái xe nâng đâm vào vách của xe chở hàng làm lật xe nâng, lái xe bị hàng hoá và xe nâng đè lên mắc kẹt không thể tự thoát được.

Khi xảy ra sự cố, tai nạn gây cháy lớn tại Công ty TNHH Seojin Auto, lực lượng PCCC và CNCH tại chỗ đã nhanh chóng triển khai các hoạt động cứu nạn, cứu hộ, hướng dẫn thoát nạn cho hàng nghìn người trong nhà xưởng SJ1; đồng thời nhanh chóng báo cho Cảnh sát PCCC và CNCH. Sau khi nhận được tin báo, Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH – Công an tỉnh Bắc Ninh đã nhanh chóng điều động lực lượng, phương tiện đến hiện trường cùng với lực lượng PCCC và CNCH cơ sở để tổ chức công tác chữa cháy và tìm kiếm cứu nạn, cứu

hộ; đồng thời báo cáo, đề xuất Giám đốc Công an tỉnh tăng cường lực lượng, phương tiện của các đơn vị thuộc Công an tỉnh tham gia chữa cháy và CNCH. Giám đốc Công an tỉnh xác định đây là sự cố liên hoàn vượt quá khả năng xử lý của lực lượng Công an tỉnh, đã báo cáo đề xuất đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh huy động lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy và CNCH.

## 2.2. Dự kiến lực lượng, phương tiện tham gia

Stt	Tên đơn vị	Số người huy động	Số lượng, chủng loại phương tiện huy động	Ghi chú
1	Công an tỉnh Bắc Ninh	200	- 04 xe chỉ huy, - 05 xe chữa cháy; - 03 xe cứu nạn, cứu hộ; - 02 xe thang chữa cháy; - 01 xe cần trục chữa cháy; - 02 xe chở quân; - 02 xe cứu thương; - 02 xe ô tô tuần tra; - 02 xe mô tô tuần tra;	
2	Công ty TNHH Seojin Auto	100	- Phương tiện chữa cháy và CNCH tại cơ sở	
3	Sở Y tế tỉnh Bắc Ninh	06	- 02 xe cứu thương	
4	Ban Quản lý các KCN tỉnh	02	- 01 xe chuyên dùng	
5	UBND phường Từ Sơn	10	- 01 xe ANTT	
5	UBND xã Đại Đồng	10	- 01 xe ANTT	
6	Công ty TNHH VSIP Bắc Ninh	06	- 01 xe chữa cháy	
7	Xí nghiệp QLVH KCN Tiên Sơn – Tổng Công ty Cổ phần Viglacera	06	- 01 xe chữa cháy	
8	Đội PCCC và CNCH các cơ sở trong KCN Đại Đồng – Hoàn Sơn	50	- Trang phục PCCC và CNCH cơ sở	
<b>Tổng số</b>		<b>388</b>	- 04 xe chỉ huy - 07 xe chữa cháy - 03 xe cứu nạn, cứu hộ; - 02 xe thang chữa cháy; - 01 xe cần trục chữa cháy; - 02 xe chở quân; - 03 xe cứu thương; - 02 xe ô tô tuần tra; - 02 xe mô tô tuần tra; - 02 xe ANTT; - 01 xe chuyên dùng. Tổng số: <b>29</b> phương tiện	

